
 

 

 

APPALTO N. 85/2017. 
SERVIZIO DI PROTEZIONE ANTIPARASSITARIA E DI IGIENE  AMBIENTALE NEI 

COMPRENSORI AZIENDALI. PROCEDURA APERTA - SETTORI O RDINARI 
CIG 7153466AE1 

 
 

COMUNICAZIONE PER I CONCORRENTI N. 5 

 

Si intende rispondere ai seguenti quesiti: 

D. Art. I.1:  Come anticipato in sede di sopralluogo, confermate, cortesemente, che il servizio di 
disinfezione antibatterica è da intendersi intervento contro batteri e non contro le muffe? 
Quest’ultimo, infatti, è un servizio differente con l’utilizzo di prodotti non disinfettanti, ma 
funghicidi. 

R. Il servizio di disinfezione antibatterica deve esse re effettuato sia per eliminare la 
presenza di batteri sia eliminare le muffe presenti  su superfici, pareti e nell’aria. 

D. Art. I.1:  con riferimento al servizio di disinfestazione, posto che le api sono specie protetta 
(DPR 8/9/97 n. 357, successivamente modificato dal D.M. 20/1/99), confermate che tale 
servizio non dovrà essere eseguito contro tali insetti? 

R. si conferma che il trattamento nei confronti delle api deve essere rispettoso delle 
norme di legge in vigore. Trattandosi di specie pro tette, i favi devono essere 
recuperati. 

D. Art. II.6:  con riferimento ai servizi di rimozione guano, igienizzazione e di disinfestazione da 
imenotteri vespe – api, confermate, cortesemente, che qualora sia necessario utilizzare 
mezzi di sollevamento, è consentito il subappalto? 

R. Il subappalto è ammesso nei termini di legge e comu nque deve essere richiesto in 
sede di presentazione dell’offerta. 

D. In caso di subappalto, confermate, cortesemente, che l’eventuale costo per il noleggio 
dell’impianto di sollevamento non rientra nell’appalto e sarà liquidato a parte a seguito di 
presentazione della fattura da parte del subappaltatore? 

R.  si conferma che l’eventuale costo per il noleggio d ell’impianto di sollevamento sarà 
rimborsato dietro presentazione della fattura. 

D. Art. 5.2.4 : confermate, cortesemente, che i 7 operai, attualmente impiegati nell’appalto, non 
dovranno essere assunti dalla società aggiudicataria e che quanto riportato in tabella serve 
esclusivamente per calcolare il tempo impiegato per l’esecuzione dei servizi? 

R. si fa riferimento alle risposte già pubblicate i n argomento. 

D. Allegato 1A, 1B, 1C, 1D, 1E : confermate, cortesemente, che i servizi dell’allegato 1A, 1B, 
1C, 1D, 1E possono essere eseguiti contestualmente, nel caso in cui ricadano nello stesso 
periodo? A titolo esemplificativo, gli interventi dell’allegato 1A derattizzazione presso il 



Deposito Gerbido possono essere eseguiti contestualmente ai servizi dell’allegato 1/D 
deblattizzazione presso il Deposito Gerbido? 

R. Si conferma che i servizi dell’allegato 1A, 1B, 1C,  1D, 1E possono essere eseguiti 
contestualmente. 

D. Modulo Offerta: confermate, cortesemente, che il numero degli interventi programmati 
indicati è riferiti al triennio e che quanto indicato “N° minimo interventi programmati anno” è 
un refuso? 

R. Si conferma che si tratta di un refuso pertanto la descrizione è da intendersi “N° 
minimo interventi programmati nel triennio”.  

D. Modulo Offerta : confermate, cortesemente, che il numero e quantità degli interventi non 
prevedibili, è da considerarsi come il numero dei trattamenti/interventi da eseguire nel 
triennio? 

R. Si conferma che la quantità degli interventi non pr evedibili riportata nella scheda 
offerta è da considerarsi come il numero dei tratta menti/interventi da eseguire nel 
triennio. 

D. Con riferimento alle voci in cui la quantità stimata è calcolata in base ai mq (a titolo 
esemplificativo Derattizzazione e monitoraggio), là dove indicato 60.000 mq significa che 
verrà richiesto un unico intervento su un’area di 60.000 mq, oppure che potranno essere 
richiesti diversi interventi fino al raggiungimento di 60.000 mq? 

R. Potranno essere richiesti diversi interventi fino a l raggiungimento della superficie 
indicata.  

D. Modulo Offerta : con riferimento alla voce “Ricerca – asporto carogna e disinfezione ad 
intervento escluso opere di natura edile” confermate, cortesemente, che è a carico della 
Società aggiudicataria solo la rimozione delle carcasse presso aree accessibili, dove non è 
necessario per il ritrovamento delle stesse lavoro manutentivo quale, a titolo esemplificativo, 
lo smontaggio di mobili, arredi, pavimenti flottanti ecc. che rimane a carico della 
manutenzione? 

R. Sì, il recupero non comprende opere sulle infrastru tture che sono a carico di GTT.  

D. Come emerso in sede di sopralluogo, ogni tecnico, per ottenere l’autorizzazione ai lavori in 
zona rossa (ALZ), dovrà seguire un corso di 4 ore. Siamo a chiedere, cortesemente, a chi 
saranno imputati i costi di tale corso. 

R. Si precisa che sono a carico di GTT i costi riguard anti sede e docente, mentre, con le 
modalità contrattuali previste, sono a carico dell’ I.A. i costi relativi alla presenza del 
personale coinvolto nella formazione. 

D. Come evidenziato in sede di sopralluogo, vista l’impossibilità di visitare tutti i siti, siamo a 
chiedere, cortesemente, indicazione del numero di erogatori esca e/o trappole a cattura 
presenti in ciascun sito. 

R. Si riportano i dati richiesti nella tabella alle gata alla presente comunicazione. 



 
D. Parte II specifiche tecniche art. 15.1:  confermate, cortesemente, che le planimetrie delle 

sedi operative indicate nell’allegato 2 saranno fornite dall’ente e l’azienda aggiudicataria 
dovrà mapparle e restituirle? 

R. Si conferma che le planimetrie saranno fornite d a GTT e l’azienda aggiudicataria 
dovrà mapparle e restituirle. 

D. Parte II specifiche tecniche art. 15.1  disinfestazione: confermate, cortesemente, che 
l’effettuazione del monitoraggio è da intendersi contro insetti striscianti con trappole a cattura 
collante adescante con attrattivo alimentare e che deve essere abbinato al servizio di 
disinfestazione? 



R. Si conferma che al servizio di disinfestazione deve  essere abbinato il monitoraggio da 
intendersi come posizionamento di  trappole a cattu ra collante adescante con 
attrattivo alimentare contro insetti striscianti . 

D. Parte II specifiche tecniche art. 15.2:  confermate, cortesemente, che per il servizio 
allontanamento volatili è prevista la dissuasione con dissuasori a spilli come anticipato in 
sede di sopralluogo? 

R.  Il servizio di allontanamento volatili deve ess ere reso rispettando le normative in 
vigore, differenti da Comune a Comune. 

D. con riferimento all’Art. 5.8 del Capitolato Speciale di Appalto: confermate che il massimale di 
€ 10.000.000,00 è riferito alla sola polizza RCT e che per la polizza RCO è sufficiente un 
massimale di € 5.000.000,00 per sinistro? 

R. sì confermiamo. 
 
 
  IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

    (Giovanni Godino) 

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 

 


